Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Morální usuzování dětí mladšího školního věku

Younger school aged children and their moral judgement

Lucie Havelková

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Klusák, Csc.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Morální usuzování dětí mladšího školního věku vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20.4.2018

.....

podpis

Děkuji PhDr. Miroslavu Klusákovi, Csc, za vedení mé bakalářské práce, za jeho cenné rady, trpělivost a čas strávený při konzultacích.

Abstrakt

Jak již název napovídá, v naší práci se zabýváme morálním usuzováním dětí. Jakožto obdoba DP Elišky Kuruczové i my jsme ke zkoumání morálního usuzování použili situace sociálních her, příběhy nespravedlivě úkolující autority a příběhy trestuhodných lží. Podklady pro naši práci jsme čerpali z teorie morálního vývoje Jeana Piageta, z jeho rozsáhlé publikace *The moral judgement of the child* z roku 1932, ve které Piaget prezentuje výsledky svých rozhovorů s dětmi. Piaget ve svém výzkumu tvrdí, že morální usuzování v dimenzi pravidel her je oproti jiným situacím složitější a vyžaduje již lepší orientaci v morální problematice. Piaget však veškeré hry považoval svou sociální organizací za soutěž, na což navazuje BP Elišky Kuruczové, která zkoumá, zda odlišná sociální organizace hry má vliv na morální orientaci v problematice daných her. Díky této BP, ze které jsme vycházeli jsme se my mohli zabývat dalšími nezodpovězenými otázkami z Piagetova výzkumu a to zda existuje vztah mezi úrovní orientace v sociálních hrách a věkem dětí, či který z typů sociální organizace hry je pro děti nejméně/nejvíce náročný na orientaci. K triangulaci našeho zkoumání vývoje morálního usuzování jsme v rozhovorech použili příběhy o trestuhodné lži a nespravedlivě úkolující autoritě, u kterých jsme se snažili zjistit, zda existuje vztah mezi příběhy a sociálními hrami.

V teoretické části jsme prezentovali a zdůvodnili výzkumné otázky, u kterých jsme vycházeli především z BP Elišky Kuruczové, *Morální usuzování dětí školního věku v případě sociálních her*, z publikace Miroslava Klusáka, *Morální vývoj školáků a předškoláků* (2014) a výše jmenovaného výzkumu *The moral judgement of the child*. Též jsme zde objasnili nejdůležitější pojmy pro naši práci z Piagetovy teorie a představili zkoumané hry a příběhy a způsob jejich kategorizace.

V praktické části pak prezentujeme postupy a výsledky zpracovaných rozhovorů z teoretické části. V kapitole závěr jsme si odpověděli na položené výzkumné otázky a v kapitole diskuze přinášíme nové otázky a podněty, kterými by se mohly zabývat následující výzkumy.

Klíčová slova

Morální usuzování, sociální hry, sociální organizace, obratnost, řevnivost, lhaní, objektivní odpovědnost, subjektivní odpovědnost, nespravedlivá autorita, rovnost, autonomní morálka, heteronomní morálka

Abstract

As the title indicates, our thesis focuses on the moral judgment of children. In analogy to the diploma thesis of Eliška Kuruczová, we as well used situations of social games and stories about lying and unfair authority. The main source for our thesis was Jean Piaget's *The moral judgment of the child*, published in 1932, in which Piaget presented the results of his interviews with children. In his research, Piaget stated that moral judgment within dimension of game rules is more complex and requires higher level of orientation in moral issues. But Piaget considers games in general as a competition because of social organization and that's a meeting point where Eliška Kuruczová's bachelor thesis follows on. This thesis examines how different social organization of games influences moral orientation in the issue of games. Thanks to this thesis, which our thesis is based on, we could focus on other questions in Piaget's research that remained unanswered, eg. whether there is a link between the level of orientation in social games and the age of children, or what type of game social organization is the most / least difficult for children's orientation. For triangulation of our research on moral judgment development, we used stories about lying and unfair authority in our interviews. We tried to find out whether there was any relationship between stories and social games.

In the theoretical part we present and state research questions, which was mostly based on Eliška Kuruczová's thesis, *School aged children and their moral judgment in case of social games* (2016), Miroslav Klusák's publication *Moral development of schoolchildren and pre-school children* (2014) and *Moral judgement of the child* (1932). We also explained the most important concepts of Piaget's theory and presented researched games and stories and their categorizing.

In the practical part we present the process and results of the processed interview from previous theoretical part. In the summary, we answered researched questions and in the discussion chapter we identify and suggest new questions for any further research held in the future.

Keywords

Moral judgement, social games, social organization, dexterity, lying, objective responsibility, subjective responsibility, unfair authority, equity, autonomous morality, heteronomous morality

Obsah

1. Úvod..... 9
2. Piagetova teorie morálního vývoje 10
3. Výzkumné otázky 12
4. Výzkumný vzorek 16
5. Kvalitativní rozbor her a příběhů 18
5.2 Bitva s balónky 23
5.3 Baba s balónkem 27
5.4 Horký brambor. 29
5.5 Trestuhodná lež 31
5.6 Nespravedlivě úkolující autorita 33
6. Kvantitativní rozbor her a příběhů 36
6.1 Král lovců jelenů..... 36
6.2 Bitva s balónky 38
6.3 Baba s balónkem 39
6.4 Horký brambor 40
6.5 Trestuhodná lež 42
6.6 Nespravedlivě úkolující autorita 43
6.7 Sociální hry vs. nespravedlivě úkolující autorita vs. trestuhodná lež.. 46
6.8 Shrnutí 49
7 Diskuze 51
8 Závěr..... 56
9 Seznam použitých informačních zdrojů 59
10 Přílohy..... 60

1 Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat morálním usuzováním dětí v případech sociálních her, příbězích o nespravedlivě úkolující autoritě a příbězích o trestuhodné lži. Základ pro tento výzkum položil ve 20. století Jean Piaget, který krom dětské inteligence zkoumal i vývoj dětské morálky. Teoretická část podložená částí praktickou vyšla v rozsáhlém výzkumu pod názvem *The moral judgement of the child* v roce 1932. Pro naši práci je stěžejní publikace *Morální vývoj školáků a předškoláků: Paradigmatické výzvy dle Jeana Piageta*, od Miroslava Klusáka, která vyšla v roce 2014. Publikace *Morální vývoj školáků* je podstatná zejména z důvodu, že zde najdeme právě nové otázky ohledně Piagetova výzkumu, kterými se sám Piaget ve svém výzkumu nezaobíral. Další základní publikací pro naši práci je bakalářská práce Elišky Kuruczové, která se ve svém výzkumu snažila zodpovědět nové otázky položené v *Morálním vývoji školáků* a z jejíž práce můžeme čerpat a určitým způsobem na ni navázat.

Samotná práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, se budeme snažit objasnit hlavní pojmy z Piagetovy teorie morálního vývoje, původ výzkumných otázek a jak jsme k nim dospěli. Dále zde budeme v kapitole kvalitativní rozbor her a příběhů prezentovat předkládané hry a příběhy a vyhodnocené odpovědi dětí. V části druhé, praktické, se pak budeme zabírat zpracováním výsledků z první části a zodpovězením výzkumných otázek.

2 Piagetova teorie morálního vývoje

Pro potřeby naší práce je nutné vyjádřit hlavní myšlenky Piagetovy teorie morálního vývoje a objasnit používané pojmy. V publikaci Psychologie dítěte (Piaget & Inhelderová, 2010) se dozvídáme, že Piaget vývoj morálního usuzování dětí dělí do tří fází, či období. Jedná se o období anomie, heteronomie a autonomie. Pro naši práci jsou stěžejní fáze heteronomie a autonomie, proto se zaměříme především na ně. Období heteronomie dle Piageta přetrvává u dětí do 7 – 8 let a je charakteristické jednostranným absolutním respektem k autoritě. Dochází zde k zvnitřňování prvních pravidel a zákazů ze strany dospělých, kdy je dítě nekriticky přijímá. Zpočátku je nutná přítomnost autority, aby příkazy byly platné a dodržované, postupně je však dítě začne asimilovat a přijímat za vlastní. Důležitý pojem objevující se ve spojitosti s heteronomní morálkou je pojem morální realismus. V rámci morálního realismu dítě nekriticky přijímá příkazy autority a

[…]


– domácnost, 70%. Pro vysvětlení tohoto vztahu se tedy nabízí nízká úroveň morální orientace, která je potřebná jak pro hru, tak pro příběhy. Nelze ani vyloučit chybu během analýzy a kategorizace dat, která mohla například zapříčinit neexistenci vztahu mezi příběhy a hrou Král lovců jelenů, která má sociální organizací i množstvím orientovaných dětí ke hře Bitva s balónky nejbliže. Protože si tuto otázku nikdo před námi nepokládal, nemáme bohužel žádná data, či postupy, se kterými bychom naše výsledky mohli srovnávat, či na základě kterých bychom v našem postupu mohli odhalit chyby.

Jako třetí se nám podařilo prokázat vztah mezi příběhy s trestuhodnou lží a mezi oběma příběhy o nespravedlivě úkolující autoritě. U všech příběhů můžeme pozorovat podobné procentuální zastoupení dle věku v jednotlivých skupinách odpovědí, je proto pravděpodobné, že k orientaci ve všech třech příbězích je zapotřebí disponovat stejnou úrovní morální orientace a že všechny tři situace kladou na morální usuzování dětí obdobné nároky.

Za hlavní přínos této práce považujeme velké množství dat, které se nám podařilo získat a zpracovat a které nabízí další možnosti k jejich využití. Podařilo se nám též aplikovat a potvrdit zjištění Kuruczové na rozsáhlejším výzkumném vzorku. Taktéž jsme objasnili nové vztahy mezi příběhy a sociálními hrami, které lze dále podrobovat výzkumu. V neposlední řadě jsme prokázali, že formulace příběhu i pořadí her může mít vliv na morální usuzování dětí.

V budoucím výzkumu bychom se mohli zaměřit na vztahy mezi ostatními Piagetovými příběhy, například krádeží, či neopatrností a sociálními hrami. Jako námět na další výzkumy by bylo rozhodně zajímavé vést rozhovory o hrách a autoritě s dětmi navštěvující alternativní způsob vzdělávání, například program Montessory, který nepodporuje u dětí soutěživost, ale preferuje spolupráci a rovnost.

8 Závěr

V naší práci jsme se pokusili prohloubit výzkum Jeana Piageta, popsany v publikaci *The moral judgement of the child* a výzkum Elišky Kuruczové, *Morální vývoj dětí školního věku v případě sociálních her*.

Při vytváření výzkumných otázek jsme se opírali právě o tyto publikace, společně s publikací *Morální vývoj školáků a předškoláků* od autora Miroslava Klusáka. Stejně tak jako Piaget a Kuruczová jsme se zabývali sociálními hrami a jejich sociální organizací a jestli existuje vztah mezi úrovní morální orientace ve hře a věkem dotazovaných dětí. Podařilo se nám prokázat, že tyto vztahy až na hru *Baba s balónkem* opravdu existují.

Dále se nám podařilo prokázat, že nejméně vzdoruje morální orientaci sociální organizace hry soutěž, v čemž jsme potvrdili předchozí výzkum Kuruczové. Podařilo se nám též potvrdit, že vliv na morální orientaci má i složitost pravidel hry, tj., u her se stejnou sociální organizací se budou děti lépe orientovat ve hře s jednodušší strukturou pravidel. Jako námět pro další výzkum by bylo vhodné vést rozhovor s dětmi, které mají zkušenosti se všemi druhy her a pravidla dobře znají, aby jejich obtížnost neměla vliv na morální úsudek dítěte.

Krom sociálních her jsme zkoumali i příběhy s trestuhodnou lží a nespravedlivě úkolující autoritou. Zjišťovali jsme, zda existuje vztah mezi úrovní morální orientace v těchto příbězích a úrovní orientace v sociálních hrách. Tento vztah se nám podařilo potvrdit u hry *Bitva s balónky*, příběhu s trestuhodnou lží a u obou příběhů s nespravedlivě úkolující autoritou. U jiných her jsme vztah nezaznamenali.

Jako další závěr z této práce můžeme uvést objevený vztah mezi příběhy s trestuhodnou lží a oběma příběhy o nespravedlivě úkolující autoritě. Projevení tohoto vztahu naznačuje, že způsob morálního uvažování nad těmito situacemi k sobě má daleko blíže, než k uvažování o morální problematice sociálních her. V rámci dalšího výzkumu by bylo vhodné prověřit, zda tento vztah platí i mezi

ostatními příběhy, které Piaget použil při zkoumání dětského morálního uvažování v rámci lži, či v příbězích o nespravedlivé autoritě.

Na závěr je nutné opět upozornit na podstatnost správného vedení klinických rozhovorů. Ač jsme se řídili poznatky, které zjistila Kuruczová o náročnosti vedení tohoto typu rozhovoru, ani my jsme se nevyvarovali chybám, které nám následně ztěžovali zpracování rozhovorů a práci s nimi.

9 Seznam použitých informačních zdrojů

- Klusák, M. (2014). *Morální vývoj školáků a předškoláků*. Praha: Karolinum.
- Klusák, M., & Kučera, M. (2010). *Dětské hry - games*. Praha: Karolinum.
- Kuruczová, E. (2016). Morální usuzování dětí školního věku v případě sociálních her. Praha, Praha, Česká republika.
- Piaget, J. (1932). *The Moral Judgement of the Child*. Glencoe: Free press.
- Piaget, J., & Inhelderová, B. (2010). *Psychologie dítěte*. Praha: Portál.
- Šeráková, B. (2012). Morální usuzování dětí mladšího školního věku. Praha
