Lucie Havelková: *Morální usuzování dětí mladšího školního věku. Bakalářská práce – posudek vedoucího*

Bakalářská práce autorky podává zprávu z výzkumu, který je obdobou toho, na kterém E. Kuruczová pracuje pro svou DP. Tak jako ona se soustředí na orientaci dětí v morální dimenzi sociálních her (vs. hry individuální, které může jedinec hrát o samotě). Také používá rozhovory o situacích volajících po uplatnění principu spravedlnosti slušnosti (handicapu). Také navazuje na Piagetovu teorii, dle které děti v mladším školním věku čelí vývojové výzvě přechodu od heteronomního k autonomnímu usuzování ve sféře morálky. O co jde z hlediska rozvoje Piagetovy teorie?

Piaget na základě svých výzkumů tvrdí, že v rámci heteronomního chápání kritérií morálního hodnocení děti chápou dílčí kritéria jako podřízená „poslušnosti jednostranně respektované autoritě“ coby nejvyššímu z imperativů ve sféře „Mělo by být.“ Prototypickým příkladem takového chápání kritérií morálního hodnocení je dítě, které v reakci na příběhy o dospělém, který nespravedlivě úkoloval jednoho ze sourozenců či členů skautského oddílu, soudí, že to bylo spravedlivé, protože to řekla matka, otec nebo vedoucí skautského oddílu. Vývojová výzva autonomního chápání kritérií morálního hodnocení pak spočívá v tom, že poslušnost vůči autoritě se stává podřízená imperativu spravedlnosti, potažmo imperativu spolupráce vzájemně se respektujících jedinců. Takže dobré, resp. spravedlivé může být i neposlušné vůči nespravedlivě úkolující autoritě.

Piaget tvrdí, že vliv podřízenosti dílčích kritérií morálního hodnocení „poslušnosti jednostranně respektované autoritě“ se projevuje nejen v chápání imperativu spravedlnosti, ale třeba imperativu pravdomluvnosti. Typickým příkladem je dítě, které v reakci na příběhy o dítěti, které doma vypráví, že vidělo psa velkého jako kráva, a o dítěti, které doma vypráví, že dostalo dobré známky, i když žádné nedostalo, by více potrestalo to první, protože řeklo „větší lež“ (protože to se nemohlo stát; protože nikdo nikdy neviděl psy velké jako kráva; nebo dokonce – protože tomu matka nevěřila, protože když matka ví, že to není pravda, tak je to větší lež).

Konečně, Piaget tvrdí, že nejintenzivnější zkušenost podporující přechod k autonomnímu chápání imperativu spravedlnosti a k svržení poslušnosti jednostranně respektované autoritě z piedestalu nevyššího kritéria morálního hodnocení děti získávají při hraní sociálních her. A to proto, že při dodržování a vyjednávání konkrétní podoby pravidel hry musí nakonec pochopit, že a jak ty tři podoby imperativu spravedlnosti (zásluhovosti, rovnosti a slušnosti/hendikepu) jsou podobami spolupráce při řešení konfliktu zájmů.

Zkoumání toho, s čím vším se děti mladšího školního věku potýkají při orientaci ve fungování imperativu spravedlnosti v sociálních hrách, se Piaget věnoval více méně nepřímě. A to v rozhovorech o tom, jak se daná hra hraje; v reakcích dětí na otázku, zda lze legitimně měnit pravidla hry a na otázku původu pravidel hry; a v reakcích dětí na otázku, proč by ve hře člověk neměl podvádět – a to v případě hry Kuličky (hrané Piagetem pozorovanými chlapci) a hry Na schovávanou (hrané Piagetem pozorovanými dívkami).

Přímo se zkoumání s čím vším se děti mladšího školního věku potýkají při orientaci ve fungování imperativu spravedlnosti v sociálních hrách, věnuje Havelková i zmíněná Kuruczová. A to když používají rozhovory o situacích volajících po uplatnění principu spravedlnosti slušnosti (handicapu) – a to v případě, že je kvůli principiální nerovnosti v obratnosti zrušeno potěšení z napětí, které vyplývá z nejistoty výhry či prohry. Bez tohoto potěšení soutěž v dané obratnosti přestává být hrou, přestává jít o zahrávání si s řevnivostí, a stává se jen potvrzením předem známé skutečnosti; případně, v dlouhodobějším horizontu, může být výukou těch méně obratných těmi obratnějšími.

Další možností rozvoje Piagetovy teorie nabízí autorkou použité variování sociální organizace (závod, zápas, kolující role šikanujícího, spolupráce), s níž si hráči ve hře zahrávají. A to pro možnost diskuse s Piagetovými postřehy, dle kterých se děti v morální dimenzi některých her orientovaly dříve než v jiných: dříve v závodech v běhu než v kuličkách; dříve ve hře na schovávanou než v kuličkách.

Poslední možnost rozvoje Piagetovy teorie se týká toho, že ve svém výzkumu použil přes čtyři desítky výzkumných situací. Ani jednou však empiricky neprozkoumal vztah mezi povahou morálního usuzování o situacích ze sféry herní a neherní. Tuto možnost má autorka díky tomu, že s dětmi vedla zároveň i rozhovory o nespravedlivě úkolující autoritě a výše zmíněných dvou druzích „lži“ (poetická nadsázka vs. záměrné klamání druhého).

Ke spolupráci autorka získala 47 dívek a 42 chlapců ve věku 6–11 let; těch šestiletých a jedenáctiletých mohlo být více (s. 17).

Přepisy rozhovorů prezentuje v Příloze; a to roztríděné dle jednotlivých 7 okruhů (Král lovců jelenů, Bitva s balonky, Baba s balónkem, Horký brambor, Trestuhodná lež, Nespravedlivě úkolující autorita – domácnost, Nespravedlivě úkolující autorita – vzkazy) a v rámci nich dle typů usuzování. Trochu matoucí je, že se nelze vždy dopočítat 89 dětí. O problémech s kvalitou vedení rozhovorů se autorka sama zmiňuje (např. s. 58). Studenti často ponechávají analýzu rozhovorů až na dobu po sběru všech rozhovorů, místo aby je analyzovali průběžně a tak zjistili, čím si při vedení rozhovorů komplikují či dokonce znemožňují jejich analýzu.

A jak se autorce podařilo rozvinout Piagetovu teorii? Zmíním jen ty základní poznatky.

Co se týče toho, s čím vším se děti mladšího školního věku potýkají při orientaci ve fungování imperativu spravedlnosti v sociálních hrách, stojí za zmínku nejdříve to, že ve všech reakcích na příběhy, ve kterých paní učitelka přiměla hrát druháky s pátákama, děti jen devětkrát hodnotily situaci jako spravedlivou – a ani jednou neargumentovaly tím, že to „řekla paní učitelka“. Dané děti již od věku 6 let tedy neměly problém přímo s tím, že by jim pojem spravedlnosti ve hře splýval s pojmem poslušnosti vůči autoritě paní učitelky. A s čím měly děti problém?

V případě her rozehrávaných jako soutěže, se dětem buď vůbec nedařilo odhalit principiální nerovnost v obratnosti jako příčinu popisovaného stavu: žádnému druhákovi se nepodařilo vyhrát, vždy měli nejméně bodů –nebo– druháci několikrát za sebou prohráli. Nebo navrhovaly řešení problému s nerovností v obratnosti, při kterém si děti nezahrají spolu (segregace dle míry obratnosti; explicitní či implicitní; např. druháci by hráli jen Jelena), nebo při kterém si děti nezahrají v daném dni, týdnu (druháky to naučit) a nebo při kterém si nezahrají pátáci (nechat druháky taky vyhrát – připravuje pátáky o potěšení z nejistoty výhry či prohry). Konečně se ukázalo, že dětem dělá problém domyslet takový postup zahrávání si s obratností hodů objektem s dotykem na tělo, při kterém by byli favorizováni či hendikepováni jednotliví hráči. Snadnější se jeví pracovat se složením proti sobě stojících skupin: dát slabším v obratnosti početní převahu či tvořit smíšené týmy. Z těch 59 dětí označených jako orientující se v případě Bitvy s balónky 52 dětí navrhlo právě změny ve složení skupin. Přijatelné řešení platné pro jednotlivé hráče navrhlo 7 dětí (s. 25); což, je srovnatelné s 10 dětmi, které navrhly „orientující se“ řešení v případě Krále lovců jelenů (s. 21). (Poněkud matoucí je, že počet v rámci kapitoly 5. Kvalitativní rozbor her a příběhů neodpovídá počtu v rámci kapitoly 6. Kvantitativní rozbor, kde je uvedeno 9 dětí. Asi by to rovněž potřebovalo korekturní čtení jako v případě Přílohy.)

Ten poslední výše zmíněný poznatek se již zároveň týká i otázky relativní náročnosti jednotlivých typů her dle sociální organizace, se kterou si zahrávají. Nešlo ani tak o rozdíl

mezi závodem a zápasem, jako o rozdíl mezi soutěží jednotlivců a družstev. V případě hry rozehrávané jako kolování role šikanujícího označila autorka v Příloze 31 dětí jako „orientují se“ (v textu uvádí 35 dětí na s. 28–29 a pak 30 dětí na s. 40). Z těch 31 dětí bych 4 označil za částečně orientované, neboť neřeší problém, jak druhák babu předá: Kryštof (8), Anička (9), Vítek (9), Filip D. (10); a obdobně Honzu (11), který nekonkretizuje, jakým hendikepem páťáky zpomalit. Těch 26 orientovaných návrhů na řešení nespravedlnosti přijatelnou favorizací druháka či hendikepováním páťáků by se dalo vykládat tak, že je tato sociální organizace méně náročná na orientaci než soutěže. Z těch 29 dětí označených v Příloze jako „orientují se“ v případě hry rozehrávané jako spolupráce bych vyřadil 5 dětí: Filip L. (11), Amalie (10), Anička (10), Rozálie (10), Oliver (10). Těch 24 orientovaných návrhů na řešení „nespravedlnosti“ přijatelným vedením páťáků ke spoluzodpovědnosti za to, že druháci balónek chytí, svědčí o tom, že tyto děti jsou schopné chápat slovo „spravedlnost“ použité při tázání jako synonymum, resp. podobu spolupráce. A vykládat by se to dalo opět tak, že je tato sociální organizace méně náročná na orientaci než soutěže. V obou případech ovšem za podmínky, že soutěže nejsou rozehrávané jako soutěže družstev.

Konečně, autorka rovněž empiricky prozkoumala vztah mezi povahou morálního usuzování o situacích ze sféry herní a neherní, a to v podobě výpočtu korelačních koeficientů prezentovaných v tabulce 9 (s. 49). Hodnoty koeficientů naznačující závaznou souvislost našla jen v případě Bitva s balónky vs. Nespravedlivě úkolující autorita – vzkazy (0,50) a vs. Trestuhodná lež (0,41). V dané situaci by zřejmě stálo za to provést zevrubnější kvalitativní rozbor jednotlivých konfigurací typů usuzování v rámci druhého třídění. A možná i adekvátnější třídění usuzování jednotlivých dětí do typů odpovědí by situaci poněkud pozměnila. Na druhé straně, to, že se autorka dopočítala korelačních koeficientů mezi mírou orientace v jednotlivých 7 okruzích morálního usuzování (tedy krom případu Baby s balónkem) a věkem (v rozsahu 0,45–0,53), vypovídá o tom, že její třídění typů morálního usuzování dle míry orientace není zcela neadekvátní.

V souhrnu tudíž soudím, že autorka přes zmíněné problematické kvality její práce splnila nároky kladené na bakalářskou práci a že její práci mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 15. 5. 2018

PhDr. Miroslav Klusák, CSc.